. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

* Montenegro |
Montenegro Cidade das Artes ms a

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
para ver a possibilidade de atender.

Presidente

INDICAÇÃO N.º 205 /2021.

Sala de Sessões, 13 de maio de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa. nos termos regimentais, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito a seguinte INDICAÇÃO:

Que a Prefeitura Municipal de Montenegro, realize urgentemente a CAMPANHA

DO AGASALHO DE MONTENEGRO, envolvendo empresas e sociedade civil, bem como

agentes públicos para a efetiva arrecadação das doações.

JUSTIFICATIVA

Considerando a situação de vulnerabilidade em que vivem muitos munícipes

montenegrinos, que não possuem abrigos adeguados para viver e por isso, sofrem no

inverno por também não terem condições de adquirir roupas apropriadas para o frio,

que muitas vezes acarretam problemas de saúde e até de sobrevivência aos

vulneráveis, torna-se urgente a criação de uma grande campanha, que envolva a

comunidade em gera! em prol do bem comum.

A parceria público-privada é um bom caminho a ser seguido para a obtenção de

resultados sociais. A campanha do agasalho é um belo exemplo de que quando estes

poderes reúnem forças, o resultado é revertido em melhorias significativas para a

sociedade, que distribuirão os itens para aquecer a quem precisa, diminuindo o

sofrimento das pessoas na época de inverno.

LE

verei Eai

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Felipe Kinn da Silva

Kinn da Silva

DB

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"